
Nº 77, quarta-feira, 23 de abril de 2008 1713 ISSN 1677-7069
<!ID1055896-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 26/2007. Nº Processo: 50612001111/07-98.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08227960000109. Contra-
tado : CONSTRUTORA BELLA LTDA -Objeto: O prazo de vigência
contratual, com término previsto em 11/04/08, fica prorrogado por
mais 34 dias consecutivos, passando a vencer-se em 15/05/08. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura: 09/04/2008.

(SICON - 22/04/2008) 393011-39201-2008NE000037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

<!ID1055897-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2008

Nº Processo: 50622000838200739. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COM-
PANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prest.de serv.de seguro
total,c/franquia red.(em 50% da franquia obrigatória),de 05 veículos
Mitsubichi L-200GL cab.dupla 2.5 4x4 07 /08 de propr.da SR/DNIT-
RO/AC,durante o período de 12 meses,incl.Cobertura de Casco(co-
lisão,incêndio e roubo)de no mínimo o Valor de Mercado Referen-
ciado-110% da tabela FIPE,Resp.Civil Facultativa(RCF),Danos Mat.a
Terceiros,Danos Corp.a Terceiros,Acid.Pessoal por Passageiros(APP)-
Morte,Acid.Pessoal por Passageiros(APP)-Invalidez,assist.24 ho-
ras.Vigência:24/12/07 a 24/12/08.Fundamento Legal: Disp.de Lici-
tação 19/07,baseada no art.24,inc.II da Lei 8.666/93, e arts. 1º,inc.III
e 2º,inc.I da Portaria 305/DG/DNIT/07.Vigência: 24/04/2008 a
24/12/2008. Valor Total: R$7.141,50. Fonte: 100000000 -
2007NE900173. Data de Assinatura: 02/04/2008.

(SICON - 22/04/2008) 393014-39252-2008NE900014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

<!ID1055892-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 135/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de fretamento de aeronave (táxi aéreo), visando
a locação de aeronave para fins de deslocamento de servidores/téc-
nicos (DNIT) nos Estado do Amazonas. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 23/04/2008 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Avenida Recife n.º 2479 - CEP: 69058-775 Flores -
MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
06/05/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

MARIA AUXILIADORA DIAS CARAVLHO
Superintendente

(SIDEC - 22/04/2008) 393009-39252-2008NE900007
<!ID1055893-0>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 105/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50601000303200714. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de fretamento de
aeronaves(táxi aéreo), visando a locação de aeronaves para fins de
deslocamento de servidores/técnicos da cidade de Manaus/AM aos
Municípios do Estado do Amazonas.

MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO
Superintendente

(SIDEC - 22/04/2008) 393009-39252-2008NE900007

Carlos Antônio da Silveira, inscrição nº 24-0900-00127/34:
sala especial, auxílio de três fiscais e ampliação do tempo de prova
em 30 (trinta) minutos.

Marco Antônio Paulinelli de Carvalho, inscrição nº 24-1300-
00017/77: sala especial, auxílio de três fiscais, ampliação do tempo
de prova em 60 (sessenta) minutos e máquina datilográfica sem me-
mória, fornecida pelo candidato, de acordo com o art. 35, § 5º, do
Regulamento do Concurso. A referida máquina deverá ser apresen-
tada à Subcomissão Estadual até o dia 24 de abril, às 11h, para ser
vistoriada. 2. As demais solicitações foram indeferidas.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS

DO CIDADÃO
<!ID1055143-0>

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Origem: Procedimento Administrativo n.° 1.33.004.000111/2007-64 -
Procuradoria da República no Município de Joaçaba/SC. Partes: MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, ASSOCIAÇÃO DE DIFUSÃO
COMUNITÁRIA DE ÁGUA DOCE E GERALDO PETRESKI. Ob-
jeto: Obrigação de não fazer, consistente em não operar e não co-
laborar para o funcionamento de serviço de radiodifusão comunitária
prevista na Lei 9.612/98, sem que para tanto disponham de autorização
do poder concedente plenamente válida e eficaz.. Prazo: indetermi-
nado. Data da assinatura: Joaçaba/SC, 16 de abril de 2008. Signa-
tários: Maurício Pessutto, Nelson Barbosa Filho e Geraldo Petreski.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1054467-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral
da República torna público para conhecimento dos interessados, que
serão recebidas às 10:00 horas do dia 27 de maio de 2008, no
Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede da PGR, sito à
SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 202, nesta
Capital, documentação relativa à habilitação, bem como as propostas
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços
técnicos de manutenção predial preventiva e corretiva das instalações
elétricas, com fornecimento de materiais mediante ressarcimento, no
edifício-sede da Procuradoria Geral da República, sito à SAF/SUL,
quadra 4, conjunto C, Brasília-DF, e o edifício-sede do Conselho
Nacional do Ministério Público. A cópia do edital poderá ser obtida
pela empresa interessada, no endereço acima mencionado de 14:00 às
18:00 horas ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 22 de abril de 2008.
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1056589-0>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Yuzo Co-
mércio de Peças Ltda. - EPP. Objeto: Prestação de serviço de ma-
nutenção corretiva, incluindo a substituição de peças e acessórios
genuínos, da frota de veículos oficiais da Contratante, durante o
exercício de 2008. Vigência: 11/04/2008 a 31/12/2008. Assinatura:
11/04/2008. Processo n.º 1.03.000.000968/2007-53. Valor total es-
timado: R$ 6.007,50 (seis mil e sete reais e cinqüenta centavos de
real). Fundamento legal: Pregão 06/2008. Notas de Empenho:
2008NE000124 e 2008NE000126. Data das NEs: 08/04/2008. Crédito
da despesa: 03062058142640001-004348. Assinam: Paulo Bressaglia,
pela Contratante, e Mauro Tadashi Murasawa, pela Contratada.
<!ID1056237-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público para conhecimento dos interessados que os itens
1 (carimbos) e 2 (chaves) do objeto da licitação foram adjudicados,
respectivamente, em favor das empresas Ciplac Indústria e Comércio
Ltda Me e R. A. Express Comércio e Serviços Técnicos Especiaisi
Ltda Me, pelo critério de menor preço unitário.

São Paulo-SP, 22 de abril de 2008.
YOITI CORO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID1054468-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2008

A UNIÃO, por intermédio da Pregoeira da Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, tendo como objeto o Registro de
Preços para fornecimento de material de expediente (Papel A4 -
Branco e Papel A4 - Reciclado). Os envelopes contendo os do-
cumentos de habilitação e de proposta de preços serão recebidos na
sessão pública que se realizará às 09h30min do dia 07/05/2008, no

auditório localizado no 18º andar do edifício-sede desta Procuradoria,
situado na Rua Sete de Setembro, nº 1133, Porto Alegre/RS. Cópia do
Edital está disponível para retirada com a Comissão Permanente de
Licitações, na Praça Rui Barbosa, nº 57, 3º andar, Porto Alegre/RS e
no site www.prr4.mpf.gov.br.

<!ID1054224-0>

PREGÃO Nº 5/2008

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região torna público, para conhecimento dos interessados, que os lotes
objeto deste Pregão, que trata do Registro de Preços para o forne-
cimento de materiais elétrico, hidráulico, telefônico e ferragens para
uso da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, ficam assim
adjudicados: Lote 01 - Material Elétrico pelo valor total estimado de
R$ 10.634,74, Lote 03 - Material Elétrico pelo valor total estimado de
R$ 8.546,90, Lote 04 - Material Hidráulico pelo valor total estimado
de R$ 7.830,38 e o Lote 05 - Ferragens pelo valor total estimado de R$
4.730,30 adjudicados à Empresa Ferragem Ponto Sul Ltda e o Lote 02
- Material Elétrico pelo valor total estimado de R$ 3.768,00 adju-
dicado à Empresa Peregrino Comércio de Materiais de Construção e
Escritório Ltda. O Lote 06 - Material Telefônico restou deserto.

Porto Alegre-RS, 18 de abril de 2008.
TÂNIA CRISTINA LINKIWCZ RIBEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

<!ID1056234-0>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Processo: 1.16.2893/2007-97. Contratante: Procuradoria da República
no Distrito Federal. Contratada: DE PAULA ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA. CNPJ: 05.484.528/0001-05. Espécie: 2º Termo Adi-
tivo ao Contrato 04/2008. Objeto: Prorrogação de vigência até
30/04/2008 do contrato de serviços técnicos de consultoria em análise
de sistemas elétricos e de ar-condicionado do edifício sede da PR/DF.
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso I da Lei 8.666/93. Data da
assinatura: 30/03/2008. Signatários: pelo Contratante, Cassiano de
Souza Alves, Secretário Estadual; e pela Contratada, Kelly Cristina de
Paula, Representante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

<!ID1054222-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo aditivo firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria da República em Minas Gerais, e a empresa Continental
Vigilância Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Sexta - Do Preço do
Termo de Contrato nº 01/2008, referente à prestação de serviço de
vigilância à Procuradoria da República em Minas Gerais, em de-
corrência da repactuação contratual. Valor mensal: R$ 22.261,64 (vin-
te e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro
centavos). Data da assinatura: 17/04/2008. Assinam: pela Contratante,
Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual; e, pela
Contratada, Bruno Toledo, Representante Legal.

Espécie: 1º Termo aditivo firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria da República em Minas Gerais, e a empresa Continental
Vigilância Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Sexta - Do Preço do
Termo de Contrato nº 67/2007, referente à prestação de serviço de
vigilância à Procuradoria da República no Município de Sete Lagoas,
em decorrência da repactuação contratual. Valor mensal: R$ 8.371,05
(oito mil, trezentos e setenta e um reais e cinco centavos). Data da
assinatura: 17/04/2008. Assinam: pela Contratante, Patrícia Mourão
Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual; e, pela Contratada, Bruno
Toledo, Representante Legal.

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa Trevoservis Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Quarta - Do Preço
do contrato original de prestação de serviços de conservação e lim-
peza à Procuradoria da República no Município de Patos de Minas,
em decorência da repactuação contratual. Valor mensal: 1.151,59.
Data da assinatura: 17 de abril de 2008. Assinam: pela Contratante,
Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual; e, pela
Contratada, Raul Celso Resende, Representante legal.

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais e a em-
presa Login Serviços de Infraestrutura Ltda. Objeto: Alterar a Cláu-
sula Sexta - Do Preço do Termo de Contrato nº 47/2008, referente à
prestação de serviços de conservação e limpeza às unidades da Pro-
curadoria da República nos Municípios de Divinópolis, Governador
Valadares e Ipatinga, em decorrência da repactuação contratual. Valor
mensal total: R$ 3.722,49 (três mil, setecentos e vinte e dois reais e
quarenta e nove centavos). Data da assinatura: 17/04/2008. Assinam:
pela Contratante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária
Estadual; e pela Contratada, Sebastião Carlos Teixeira Baeta Patrus
de Sousa, Sócio.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1056236-0>

EDITAL Nº 10, DE 22 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 10 a 13 do
Regulamento do Concurso (Resolução nº. 93, de 04/09/2007, do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal), bem como o parecer
da Comissão Especial de Avaliação constituída pela Portaria PGR nº.
610, de 30/11/2007, publicada no D.O.U, de 04/12/2007, Seção 2, p.
33, torna público que:

1. Foram deferidas aos candidatos portadores de necessi-
dades especiais as seguintes condições peculiares para a realização da
prova subjetiva:

Ministério Público da União
.



Nº 77, quarta-feira, 23 de abril de 2008172 3ISSN 1677-7069

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

<!ID1054471-0>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
NUTRIÁGUA COMÉRCIO DE ÁGUAS E BEBIDAS LTDA. ME.;
Objeto: o fornecimento de água mineral para a Procuradoria da Re-
pública no Município de São Bernardo do Campo; Processos:
1.34.011.000116/2008-41 e 1.34.001.001706/2008-19; Licitação: dis-
pensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$ 3,46 (três
reais e quarenta e seis centavos) por garrafão - valor mensal estimado
de R$ 138,40 (cento e trinta e oito reais e quarenta centavos); Vi-
gência: de 17/03/2008 a 31/12/2008; Categoria Econômica:
33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Empenho: 2008NE000486;
Data e Assinaturas: 17/03/2008 - Eduardo Pereira de Andrade pela
Contratante e Aldo da Silva Ganança pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
ENEIDA VALÉRIA DA SILVA AITH - ME.; Objeto: o fornecimento
de água mineral para a Procuradoria da República no Município de
Sorocaba; Processos: 1.34.016.000111/2008-79 e
1.34.001.001708/2008-08; Licitação: dispensável - artigo 24, inciso
II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$ 4,18 (quatro reais e dezoito centavos)
por garrafão - valor mensal estimado de R$ 167,20 (cento e sessenta
e sete reais e vinte centavos); Vigência: de 17/03/2008 a 31/12/2008;
Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Em-
penho: 2008NE000485; Data e Assinaturas: 17/03/2008 - Eduardo
Pereira de Andrade pela Contratante e Eneida Valéria da Silva Aith
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
ROSEMEIRE APARECIDA SERAFIM DE SOUZA - ME.; Objeto: o
fornecimento de água mineral para a Procuradoria da República no
Município de Bauru; Processos: 1.34.003.000093/2008-74 e
1.34.001.001709/2008-44; Licitação: dispensável - artigo 24, inciso
II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$ 4,52 (quatro reais e cinqüenta e dois
centavos) por garrafão - valor mensal estimado de R$ 158,20 (cento
e cinqüenta e oito reais e vinte centavos); Vigência: de 17/03/2008 a
31/12/2008; Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Ali-
mentação; Empenho: 2008NE000488; Data e Assinaturas: 17/03/2008
- Eduardo Pereira de Andrade pela Contratante e Rosemeire Apa-
recida Serafim de Souza pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
COSTA E SILVA COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA. -
ME.; Objeto: o fornecimento de água mineral para a Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto; Processos:
1.34.015.000104/2008-87 e 1.34.001.001710/2008-79; Licitação: dis-
pensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$ 3,50 (três
reais e cinqüenta centavos) por garrafão - valor mensal estimado de
R$ 210,00 (duzentos e dez reais); Vigência: de 17/03/2008 a
31/12/2008; Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Ali-
mentação; Empenho: 2008NE000487; Data e Assinaturas: 17/03/2008
- Eduardo Pereira de Andrade pela Contratante e Odair José da Costa
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
LUIGI MAREGA NETO - ME.; Objeto: o fornecimento de água
mineral para a Procuradoria da República no Município de Marília;
Processos: 1.34.007.000064/2008-72 e 1.34.001.001711/2008-13; Li-
citação: dispensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$
3,80 (três reais e oitenta centavos) por garrafão - valor mensal es-
timado de R$ 114,00 (cento e catorze reais); Vigência: de 17/03/2008
a 31/12/2008; Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Ali-
mentação; Empenho: 2008NE000484; Data e Assinaturas: 17/03/2008
- Eduardo Pereira de Andrade pela Contratante e Luigi Marega Neto
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/08

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
T.A.S. CONTIERO - ME.; Objeto: o fornecimento de água mineral
para a Procuradoria da República no Município de Ourinhos; Pro-
cessos: 1.34.024.000035/2008-01 e 1.34.001.001712/2008-68; Licita-
ção: dispensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93 ; Preço: R$ 4,25
(quatro reais e vinte e cinco centavos) por garrafão - valor mensal
estimado de R$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e cinqüenta cen-
tavos); Vigência: de 17/03/2008 a 31/12/2008; Categoria Econômica:
33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Empenho: 2008NE000483;
Data e Assinaturas: 17/03/2008 - Eduardo Pereira de Andrade pela
Contratante e Tereza Aparecida Santos Contiero pela Contratada.

<!ID1054470-0>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/05

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
TICKET SERVIÇOS S.A.; Objeto: a alteração da Cláusula Sexta -
Vigência do Contrato Originário; Vigência: de 17/03/2008 a
16/03/2009; Data e Assinaturas: 14/03/2008 - Eduardo Pereira de
Andrade pela Contratante e Ricardo Barbosa Ferreira Dias pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID1056235-0>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul e a empresa L.F. Prestadora
de Serviços e Decorações Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Quinta -
Preço, para R$ 13.999,20 valor total, e R$ 1.399,92 valor mensal do
Contrato Original de Prestação de Serviços de Garçom na PR/MS .
Elemento de Despesa: 339037. Data de Assinatura: 14/04/2008, com
efeitos a partir 01/03/2008. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa Uemura,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Lúcia da Vera
Cruz Barbosa, Sócia, pela Contratada.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul e a empresa Gomes e
Azevedo Ltda - ME Objeto : Alterar a Cláusula Sexta - Preço, para
R$ 272.404,50 valor global do Contrato Original de Prestação de
Serviços de engenharia e construção civil, com fornecimento de ma-
teriais, conforme projeto apresentado, para construção de muro na
PR/MS, muro de arrimo e pintura, além de outros serviços de ade-
quação do terreno. Elemento de Despesa: 33903916. Data de As-
sinatura: 10/04/2008. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa Uemura - Co-
ordenadora de Administração, pela Contratante, e Erson Gomes de
Azevedo - Sócio-Proprietário, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul e a empresa L.F. Prestadora
de Serviços e Decorações Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Quinta -
Preço, para R$ 188.304,80 valor total, e R$ 18.830,48 valor mensal
do Contrato Original de Prestação de Serviços de Limpeza e Con-
servação no prédio da PR/MS e nas PRM's de Dourados, Três Lagoas,
Corumbá e Ponta Porã, e Prestação de Serviço de Recepcionista e
Copeira no prédio da PR/MS. Elemento de Despesa: 339037. Data de
Assinatura: 14/04/2008, com efeitos a partir 01/03/2008. Assinam:
Tânia Akemi Fujisawa Uemura, Coordenadora de Administração, pela
Contratante, e Lúcia da Vera Cruz Barbosa, Sócia, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

<!ID1054223-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 3/2008

REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro da PR/PA, designado pela Portaria n° 78 de 09

de dezembro de 2003, do Exmo. Sr. Procurador-Chefe, leva ao co-
nhecimento dos interessados que foi homologado o resultado deste
certame, que teve adjudicado o seu objeto à empresa Alcyr Meira &
Cia. Ltda. Arquitetura e Urbanismo, CNPJ nº 04.974.366/0001-12,
pelo valor global de R$-260.000,00 (duzentos e sessenta mil reias).

Belém-PA, 18 de abril de 2008.
RENATO MÖLLER PARRY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1056238-0>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 8/05

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Valdemar Ma-
chado de Oliveira. OBJETO: Prorrogar a vigência, de 17/05/2008 a
17/05/2009, do contrato de locação do imóvel onde se encontra ins-
talada a Procuradoria da República no município de Santa Rosa.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/08; José Angelo Junqueira Scopel,
pela Contratante e Valdemar Machado de Oliveira, pela Contratada.
<!ID1054469-0>

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 5/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que a licitação, cujo objeto é a aqui-
sição de carimbos, polímeros e refis restou deserta, não havendo
apresentação de propostas. Outrossim, informa que haverá repetição
do certame no dia 07 de maio de 2008, às 10h30min na Praça Rui
Barbosa, 57, 14º andar, Porto Alegre/RS.

Edital e anexos poderão ser obtidos na Secretaria de Li-
citações, no 14º andar, no mesmo endereço, das 09h às 19h, ou
baixados diretamente do sítio da PR/RS: www.prrs.mpf.gov.br De-
mais informações pelos telefones (51) 3284-7334 e 3284-7310.

Porto Alegre-RS, 22 de abril de 2008.
TONY DOUGLAS RANGEL INDA

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID1056590-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e a Fa-
culdade Moraes Junior - Mackenzie Rio. OBJETO: Proporcionar aos
alunos matriculados nos cursos de ensino superior a realização de
estágio curricular no MPF. VIGÊNCIA: 24 meses. DATA DE AS-
SINATURA: 04/04/2008. ASSINATURAS: Sr. Lourival de Castro
Saraiva - Secretário Estadual e Sr. José Paulo Fernandes Junior -
Diretor Executivo do Instituto Brasileiro de Contabilidade.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

<!ID1054668-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2005. Contratante:
União Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral.
Contratada: Brasil Telecom S/A. Objeto: Inclusão da Subcláusula
Terceira na Cláusula Primeira do contrato ora aditado e alterar as
velocidades de acesso aos link's detalhados na proposta da Con-
tratada. Data da assinatura: 28/03/2008. Signatários: Pela Contratante,
Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada, Srs. Henrique Luís
Heleodoro da Silva e Danilo Barros Nacif Júnior.
<!ID1054669-0>

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2004. Contratante:
União Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral.
Contratada: Vivo S.A. Objeto: Prorrogação do Contrato Principal por um
período de 12 (doze) meses. Data da assinatura: 14/04/2008. Signatários:
Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada, Sra.
Patrícia Carneiro Gomes e Sr. Marcelo Tanner Perez Medeiros.
<!ID1055463-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2008

Objeto: Fornecimento de materiais a serem utilizados nos consultórios
odontológicos da Divisão de Assistência à Saúde Integral - DASI
deste Ministério Público do Trabalho/Procuradoria- Geral. Processo
nº 08130.004432/2007. Edital disponível no site: www.governo-
e.com.br, www.licitacoes-e.com.br e www.pgt.mpt.gov.br. Limite de
acolhimento das propostas 07/05/2008 às 13h00min. Data do início
da sessão de disputa de preços 07/05/2008 às 15h00min. Maiores
informações através dos telefones (61) 3314-8890 e 3314-8861 ou
pelo e-mail: e-pregao@pgt.mpt.gov.br.
<!ID1055464-0>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2008

Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC
local, nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel; Longa
Distância Nacional - LDN intra-regional, Longa Distância Nacional -

LDN inter-regional e Longa Distância Internacional, nas modali-
dades fixo para fixo, fixo para móvel e móvel para móvel, para este
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria- Geral. Processo nº
08130.001763/2007. Edital disponível no site: www.governo-
e.com.br, www.licitacoes-e.com.br e www.pgt.mpt.gov.br. Limite de
acolhimento das propostas 08/05/2008 às 13h00min. Data do início
da sessão de disputa de preços 09/05/2008 às 15h00min. Maiores
informações através dos telefones (61) 3314-8890 e 3314-8861 ou
pelo e-mail: e-pregao@pgt.mpt.gov.br.

Brasília-DF, 22 de abril de 2008.
LUIS NILO JORGE FREIRE

Pregoeiro

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID1054272-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio que entre si celebram a Junta Comercial do Estado
do Rio de Janeiro - JUCERJA e a Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região. Processo n.º E-11/50.109/2008. Objeto: Concessão de
senhas de acesso ao cadastro de empresas e de visualização de do-
cumentos digitalizados da JUCERJA, mediante acesso ao sítio
www.jucerja.rj.gov.br. Vigência: 5 (cinco) anos. Signatários: Dr. Car-
los de La Rocque, Presidente, pela Conveniante, e Dr. José Antonio
Vieira de Freitas Filho, Procurador-Chefe, pela Conveniada. Data da
Assinatura: 17/04/2008.


